SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 29/09/2025
Aprovo a prestação de contas dos gestores de SDP da Secretaria Municipal de Proteção e Defesa dos Animais 
- SMPDA, formalizada através do processo ANI-PRO-2024/00160 no valor R$ 49.465,08 (quarenta e nove mil 
quatrocentos e sessenta e cinco reais e oito centavos).
(*) Omitido no D.O. Rio de 30/09/2025
(*) Republicado por ter saído com incorreções no DO RIO nº 136, de 1 de outubro de 2025.

SECRETARIA DE TURISMO
SECRETARIA DE TURISMO

Secretária: Daniela Maia 

_ _ _

RESOLUÇÃO “N” SMTUR-RIO Nº 001 DE 01 DE OUTUBRO DE 2025.

[...]

TORNO SEM EFEITO a publicação no D.O nº 95 de 06/08/2025- 
pag.54 - 2ª coluna.

DESPACHO DA SUBSTITUA EVENTUAL DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE 01/10/2025

LHE-PRO-2025/00536 - AUTORIZO a contratação com MINDMED HOSPITALAR LTDA, CNPJ n° 46.440.212/ 
0001-90, no valor de R$ 805,20 (oitocentos e cinco reais e vinte centavos), cujo objeto é a aquisição de 132 (cento 
e trinta e dois) frascos de 1.000 ml de álcool etílico 70%, por meio de adesão, tendo em vista o resultado do Pregão 
Eletrônico n° 671/2023 - ATA SMS n° 274/2024, com base na Lei Federal 14.133/2021 e suas alterações.

SECRETARIA DE AÇÃO COMUNITÁRIA
SECRETARIA DE AÇÃO COMUNITÁRIA

[...]

COM-PRO-2025/00270 - APROVO COM RESSALVAS a prestação de contas do mês de junho/2025, referente 
ao Termo de Colaboração nº 008/2023, projeto Recicla Comunidade, firmado entre o Município do Rio de Ja-
neiro, por meio da Secretaria Especial de Ação Comunitária e o Instituto INOVARIO, no valor de R$ 192.725,57 
(cento e noventa e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e sete centavos), conforme o pa-
recer do Gestor e homologação da Comissão de Monitoramento e Avaliação, às fls. 398-403.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 01/10/2025

COM-PRO-2025/00228 - APROVO COM RESSALVAS a prestação de contas do mês de maio/2025, referente 
ao Termo de Colaboração nº 008/2023, projeto Recicla Comunidade, firmado entre o Município do Rio de Ja-
neiro, por meio da Secretaria Especial de Ação Comunitária e o Instituto INOVARIO, no valor de R$ 223.228,33 
(duzentos e vinte e três mil, duzentos e vinte e oito reais e trinta e três centavos), conforme o parecer do 
Gestor e homologação da Comissão de Monitoramento e Avaliação, às fls. 449-453.

SECRETARIA DE CIDADANIA E FAMÍLIA
SECRETARIA DE CIDADANIA E FAMÍLIA

Secretário: Otoni Moura de Paulo Neto 

_ _ _

[...]

TORIZO a abertura da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, por Registro de Preços, com jul-
gamento de menor preço por item, cujo objeto é a aquisição de Tablets e smartphones para atender a demanda 
da Secretaria Especial de Cidadania e Família, no valor estimado de R$ 646.092,60 (seiscentos e quarenta e 
seis mil, noventa e dois reais e sessenta centavos), nos Termos Lei Federal nº 14.133/21, art. 28, inciso I, 
c/c art. 29.